UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 15.02.2023.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião extraordinária do Conselho da

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da

FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes

Conselheiros: CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), MADSON BRUNO DA SILVA

MONTE (Coordenador do Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA

(Vice-Coordenadora do Curso de Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS

SANTOS (Coordenador do Mestrado em Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA

RITA (Coordenadora do Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de

Pesquisa e Pós-Graduação), CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA (Coordenador de

Extensão), TIAGO DE MOURA SOEIRO (Vice-Coordenador de Extensão), ALEXANDRA

MARIA RIOS CABRAL (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), EDILSON DOS

SANTOS SILVA (Representante Titular dos Docentes), técnicas administrativas MÔNICA

BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular dos Técnicos

Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular pro tempore

dos Técnicos Administrativos), estudantes LUANA SANTOS LEITE (Representante Suplente

do Centro Acadêmico de Administração) e demais presentes na reunião: professor

Cleydner Marques de Magalhães Maurício; estudantes Renata Vanderley, Jéssica Lima,

Thiago Santos, Vinícius Ventura, Reginaldo Albuquerque. Não compareceram a esta

reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar por seus suplentes:

ROBERTO RESENDE SIMIQUELI (Coordenador do Curso de Economia), NICHOLAS JOSEPH

TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro tempore dos Docentes), ANDREA

GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de

Contabilidade), JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Economia). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram aprovados os ajustes

no processo de Estágio Probatório Docente de Tiago de Moura Soeiro (2ª avaliação). 2)

Foram apreciados os pedidos de alteração de Regime de Trabalho dos professores Carlos

André Silva Carneiro (Proc. 23065.002346/2023-35) e Cleydner Marques de Magalhães

Maurício (Proc. 23065.002498/2023-92). Por se tratar de caso omisso no que concerne à

Resolução nº 15/2022-FEAC, a comissão sugeriu pela aplicação do barema PIBIC,

considerando que nenhum dos docentes se enquadra nas áreas mais deficientes da

FEAC. Assim, em análise aos baremas, o Prof. Cleydner Marques de Magalhães Maurício

obteve a maior pontuação. Em deliberação, foi aprovada a distribuição de pontuação

equivalente para a alteração de carga horária do professor Cleydner Marques de

Magalhães Maurício. 3) Foi aprovado o Edital para a realização das Eleições para escolha

dos colegiados dos cursos de Graduação, Pós-graduação da FEAC, bem como para

escolha da representação técnica e docente no Conselho da FEAC. 4) Foi aprovado o

Proc. 23065.003389/2023-91, de Lilian Gabriela Pontes Rolim, para atuar como Docente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 15.02.2023.

Voluntária da FEAC (estatística). 5) Foram apresentados os relatórios anuais da

Coordenação de Extensão, da Coordenação de Monitoria e Apoio ao Estudante, da Virtus

e do PET Economia. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que

produza os efeitos legais.

		2023-02-16T10:52:18-0300